
中华人民共和国国家生态环境标准

HJ □□□□—2022

电子工业水污染防治可行技术指南

Guideline on available techniques of water pollution prevention and control

for electronic industry

（征求意见稿）

20□□-□□-□□发布 20□□-□□-□□实施

生 态 环 境 部   发   布

附件 2



i

目 次

前 言.....................................................................................................................................................................ⅱ
[...]
20 %～40 %。水解生化反应器的设计与管理应符合HJ 2047的要求。

（2）厌氧生物反应器

适用于处理经物化处理后的电子有机废水。常用的厌氧反应器形式有升流式厌氧污泥



10

反应器（UASB）、厌氧折流板反应器（ABR）和内循环厌氧反应器（IC），电子工业废水

厌氧生物反应器的水力停留时间宜大于12 h，CODCr去除率一般为40 %～60 %。UASB的
设计与管理应符合HJ 2013的要求。

（3）好氧生物法

适用于处理经物化处理后的电子有机废水。在有氧条件下利用微生物降解有机物和氨

氮等污染物的过程。主要包括活性污泥法和生物膜法。采用膜生物反应器（MBR）的，

MBR的设计与管理应符合HJ 2010的要求。

（4）序批式活性污泥法（SBR）
适用于处理经物化处理后的电子有机废水。主要工艺包括循环式活性污泥工艺、连续

和间歇曝气工艺、交替式内循环活性污泥工艺等。工艺过程一般由进水、曝气、沉淀、排

水和待机五部分组成，工艺参数应满足HJ 577的要求。

（5）缺氧-好氧活性污泥法（A/O）、厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O）
适用于经物化处理后的电子有机废水。工艺参数应满足HJ 576的要求。

（6）生物膜法

适用于处理经物化处理后的电子有机废水。工艺形式主要有生物滤池、生物转盘、生

物接触氧化和生物流化床等。工艺参数应满足HJ 2009、HJ 2010和HJ 2014的要求。

6.5.3 酸析法

适用于处理印制电路板产生的高浓度有机废水。该技术加入酸将废水的 pH值调为 2～4
左右，废水中的高浓度有机物在酸性条件下会析出固体，再通过固液分离可去除大部分有机

物和部分重金属，废水的 CODCr去除率可达 80 %左右。然后再加入聚合氯化铝和 PAM 等

混凝沉淀，去除沉淀物，提高 CODCr去除率。工艺参数应满足 HJ 2058的要求。

6.5.4 酸析法+芬顿氧化法

适用于处理显示器件和光电子器件产生的氧化铟锡（ITO）触摸屏油墨废水和印制电

路板产生的低浓度有机废水。该技术先加入硫酸将废水的pH值调为2～3左右，废水中的

油墨在酸性条件下会析出浓胶状凝聚物，可将悬浮状油墨去除，废水的CODCr去除率可达

80 %左右。然后再加入双氧水和硫酸亚铁，利用羟基自由基的强氧化能力和Fe2+混凝作用

裂解油墨的双苯环键，再加入聚合氯化铝和PAM混凝沉淀，去除沉淀物，提高CODCr去除

率。工艺参数应满足HJ 2058的要求。

6.5.5 酸析法+微电解法

适用于处理印制电路板产生的低浓度有机废水。该技术先加入硫酸将废水的pH值调

为酸性，废水中的油墨会析出，废水的CODCr去除率可达40 %～50 %。再加入含碳铁屑浸

于电解质溶液中，形成微小的Fe-C原电池，与污染物发生氧化、还原、吸附、絮凝等作用，

去除废水中的有机物。工艺参数应满足HJ 2058的要求。

6.6 含氰废水处理技术

6.6.1 一般原则

a）含氰废水处理技术参数应满足GB/T 32123、HJ 1031的要求。

b）含氰废水经过处理，游离氰达到控制要求后可进入综合废水处理系统，再去除重

金属离子。

c）采用碱性氯化技术处理含氰废水时，处理过程可能产生少量氯化氰气体，故应在



11

密闭和通风条件下操作，并采取防护措施。收集的气体应经过处理后，通过排气筒排放。

d）采用电解、过氧化氢氧化技术处理含氰废水时，处理过程产生的氨气应收集处理

达到GB 14554要求后通过排气筒排放。

6.6.2 氧化处理法

（1）碱性氯化法

适用于处理含无机氰化物或氰合金属基配合物（铁氰配合物除外）的含氰废水。利用

次氯酸根的氧化性，将氰化物氧化为低毒的氰酸盐，氰酸盐继续被氧化成无毒的碳酸盐和

氮气。工艺参数应满足HJ 2058的要求。

（2）过氧化氢氧化法

适用于处理含无机氰化物或氰合金属基配合物（铁氰配合物除外）的含氰废水。在pH
值大于7的反应条件下，以过氧化氢为氧化剂将废水中的氰化物氧化为氰酸盐，氰酸盐再

水解为碳酸盐和氨。工艺参数应满足HJ 2058的要求。

（3）臭氧氧化法

适用于处理含无机氰化物的含氰废水，不适用于氰合金属基配合物的含氰废水。在pH
值大于7的反应条件下，以臭氧为氧化剂将废水中的氰化物氧化为氰酸盐，氰酸盐再水解

为碳酸盐和氮气。工艺控制条件为：氧化反应pH值9～11；一级氧化反应臭氧与总氰化物

的摩尔比为1:1；二级氧化反应臭氧与总氰化物的质量比为2.5:1；氧化时间取决于总氰化

物浓度和氧化温度（一般不小于15 min）。处理后废水中总氰化物含量不大于0.3 mg/L。

6.6.3 电解处理法

适用于处理含无机氰化物或氰合金属基配合物的高浓度含氰废水，适用总氰化物浓度

为500 mg/L~40000 mg/L，铜含量不大于20000 mg/L。电解法是利用电化学氧化反应破坏

废水中的氰化物。在电解电压下，废水中的氰离子在阳极上失去电子被氧化成二氧化碳、

氮气或氨。工艺控制条件为：电解pH值不小于10；电解电压不低于3.5 V，宜为6 V～8.5 V；
电解时间取决于氰化物浓度（一般为2 h～25 h）；电解1 kg总氰化物消耗10 kW•h～12 kW•h，
水耗0.02 m3/m3～0.05 m3/m3。处理后废水中总氰化物含量一般不大于50 mg/L，还需采用

其他方法处理至达标排放。

6.6.4 离子交换吸附处理法

适用于处理中、低浓度含氰废水。强碱性阴离子交换树脂对废水中的金属氰化络合物

具有很强的亲和力，可与溶液中的离子发生交换反应，被吸附在树脂中的氰络合物可用含

氧化剂的酸性溶液进行洗提，释放的氢氰酸可循环利用，实现含氰废水的处理与回收再利

用。但废水中的铁、亚铁氰化物等杂质对树脂的洗脱再生有影响。

6.7 含氨废水处理技术

6.7.1 吹脱法

适用于处理高浓度氨氮废水。处理生产过程中排放的含NH4OH和NH4F废水，通过调

节pH至碱性，经脱气塔吹脱走废水中的氨气，使NH4+浓度降至100 mg/L以下，检测合格

后排入废水站氟处理系统，再进一步除F-；不合格的水将回流再处理。吹脱出来的氨气到

吸收塔中，加酸吸收成（NH4）2SO4，气体循环回脱气塔，（NH4）2SO4收集后委托外运。



12

6.7.2 生化处理法

（1）序批式活性污泥法（SBR）

适用于处理电子工业产生的含氨废水。该技术是按照间歇曝气方式来运行的活性污泥废

水处理技术，该工艺及其改进工艺可通过好氧、缺氧状态的交替运行实现生物脱氮功能。

SBR的设计与运行管理应符合 HJ 577的要求。

（2）缺氧-好氧活性污泥法（A/O）

适用于处理电子工业产生的含氨废水。该技术在活性污泥系统的好氧段进行硝化反应，

在缺氧段实现反硝化脱氮。好氧段溶解氧应维持在 2 mg/L以上，缺氧段溶解氧应维持在 0.5

mg/L以下，pH值宜控制在 7～8之间。缺氧与好氧水力停留时间宜控制在 1:3左右，在 C/N

小于 5的情况下宜补充反硝化碳源。工艺的设计与运行管理应符合 HJ 576的要求。

（3）厌氧氨氧化法（ANAMMOX）

适用于处理电子工业产生的含氨废水。该技术前端通常需设置好氧生物处理技术先去除

废水中的有机物，水力停留时间宜为 3 d～5 d，该技术在厌氧条件下，以氨为电子供体，以

硝酸盐或亚硝酸盐为电子受体，将氨氧化成氮气。该技术包含的前置短程硝化可比全程硝化

节省 62.5 %的供氧量和 50 %的耗碱量，与常规缺氧-好氧活性污泥法相比可节约 100 %的碳

源，但工艺控制及管理要求比较高。

6.8 含磷废水处理技术

6.8.1 化学处理法

适用于处理电子工业产生的高浓度无机态含磷废水。该方法向水中投加石灰、铝盐、铁

盐，以及有机类等化学药剂，生成不溶性的磷酸盐沉淀，然后再利用气浮、过滤等方法将磷

从废水中除去。这种方法去除率一般在 95 %以上，但很难直接达到排放要求，同时易产生

二次污染，运行成本高，产生大量污泥，上清液需排入有机废水处理系统进一步处理。

6.8.2 吸附处理法

适用于处理电子工业产生的含磷废水。该方法依靠吸附剂巨大的比表面积，与废水中的

磷进行物理或化学吸附作用，以达到去除磷的目的。吸附饱和后，对吸附剂进行脱附处理可

回收磷资源。

6.8.3 生物处理法

适用于处理电子工业产生的低浓度及有机态含磷废水。该方法通过聚磷微生物在经过厌

氧段释放磷后，在好氧段吸收超出其生长需要的几倍的磷，实现除磷。该方法成本低、污染

小，但对进水要求高，pH需在 6～9左右，BOD/CODCr需大于 0.3，污泥量大，微生物培养

困难，并且随着高磷废水处理要求的不断提高，单一生物法处理含磷废水达不到排放要求。

6.9 生活污水处理技术

6.9.1 预处理技术

适用于处理电子工业产生的生活废水。去除生活污水中的油以及颗粒较大的悬浮物。常

用的设施如隔油池、化粪池、沉淀池等。电子工业常用隔油池和化粪池对生活污水进行预处



13

理。

6.9.2 生化处理法

（1）序批式活性污泥法（SBR）
适用于处理电子工业产生的生活废水。该技术是按照间歇曝气方式来运行的活性污泥废

水处理技术，该工艺及其改进工艺可通过好氧、缺氧状态的交替运行实现生物脱氮功能。

SBR的设计与运行管理应符合 HJ 577的要求。

（2）缺氧-好氧活性污泥法（A/O）
适用于处理电子工业产生的生活废水。该技术在活性污泥系统的好氧段进行硝化反应，

在缺氧段实现反硝化脱氮。工艺的设计与运行管理应符合 HJ 576的要求。

6.10 综合废水处理技术

适用于处理电子工业产生的混合废水。综合废水包括电子工业生产设施产生的废水（包

括含重金属废水、含氰废水、含铜废水、含氨废水、含氟废水、含磷废水、有机废水等）、

厂区内的生活污水等。综合废水的主要污染物为 CODCr、氨氮、悬浮物、氟化物等。一般采

用中和调节法/生化法进行处理。其中中和调节法即 pH调节；生化法处理包括序批式活性污

泥法、缺氧-好氧活性污泥法、厌氧-缺氧-好氧活性污泥法、膜生物反应器法等。参见 6.5提
到的相关处理技术。

7 环境管理措施

7.1 环境管理制度

a）电子工业企业根据HJ 1031和《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ □□）

的要求严格执行环境管理台账制度和自行监测制度。

b）持续开展清洁生产，严格物料管理，加强镀液管理，节约原辅材料用量，减少污

染物产生量。

c）加强操作运行管理，建立并执行岗位操作规程，制定应急预案，定期对员工进行

技术培训和应急演练。

d）按GB/T 15562.1的要求，设置排放口标志。

e）按要求安装在线监控设备，与生态环境主管部门的监控设备联网，并对在线监控

设备定期进行保养、维护和校正，保证设备正常运行。

f）企业环保规章制度齐全，设置专门内部环保机构。

7.2 污染治理设施管理措施

a）生产过程中无跑冒滴漏现象，车间内实施干湿区分离，湿区地面敷设网格板，湿

镀件上下挂作业在湿区进行，湿区设一定倾斜，确保废水废液不停留，有效收集。

b）排水、回用水管道架空铺设，废水分质分流管线设置明确的标识。

c）电镀废水处理设施pH值、氧化还原电位（ORP）自动调节控制加药；设施的运行

通过功能完善的运行中央控制平台控制，以全面记录并实时反映运行状况。

d）厂区清污分流、雨污分流，设置容积满足要求的初期雨水池、事故应急池，并制

定化学品储罐区防泄漏措施。



14

e）各污水处理池应严格按照防腐、防渗、防沉降的要求进行设计、建设。

7.3 电子工业污水集中处理设施管理措施

a）入驻企业废水需按照污水集中处理设施的废水处理设计要求进行分质分流，含氰

废水、含金属废水等应单独收集。

b）污水集中处理设施运营单位宜对入驻企业分流收集的废水设置废水缓存罐，并采

取pH、电导率、流量等监控措施，及时发现和杜绝入驻企业超约定排放废水。

c）鼓励污水集中处理设施运营单位建设再生水设施和中水回用管网，鼓励入驻企业

回用中水。

d）污水集中处理设施运营单位应建设事故应急池。事故应急池的容积应综合考虑发

生事故时车间当班设备的最大排水量、事故时消防水量及可能进入应急事故池的降雨量。

e）污水集中处理设施运营单位宜建设集中的化工原材料供应体系，并做好分类存储、

安全管理及供应、销售记录。

f）根据相关政策、标准、合同规定，污水集中处理设施运营单位需明确与企业的污

染治理责任，保证污染物达标排放。

g）鼓励污水集中处理设施运营单位尽早开展废水综合毒性的监测，将监测结果报送

当地生态环境主管部门，并根据监测结果积极采取相应的控制措施。

8 污染防治可行技术

电子工业废水污染防治可行技术见表7。当电子工业废水排向电子工业污水集中处理

设施、其他污水集中处理设施执行协商排放限值时，可签订具有法律效力的书面合同对污

染物限值进行约定，参考表7中的废水治理可行技术组合。

表 7 电子工业废水污染防治可行技术

废水类型
可行技术

污染物排放水平（mg/L）
预防技术 治理技术

含

金

属

废

水

非络合废

水
①清洗废水

回用技术

②非金属树

脂材料替代

技术

①化学沉淀处理法

②离子交换处理法

③吸附处理法

④化学沉淀处理法+芬顿氧化法

⑤化学沉淀处理法+吸附处理法

⑥化学沉淀处理法+膜分离处理法

⑦离子交换处理法+膜分离处理法

⑧化学沉淀处理法+吸附处理法+膜分

离处理法

直接排放和间接排放：

总铅：0.00001～0.1

总镉：0.0001～0.01

总铬：0.001～0.5

六价铬：0.0001～0.2

总砷：0.005～0.3

总镍：0.00001～0.5

总银：0.00001～0.3

总锌：0.01～1

直接排放：

总铜：0.001～0.1

间接排放：

总铜：0.001～1.6

络合废水

①化学沉淀处理法

②化学沉淀处理法+芬顿氧化法

③化学沉淀处理法+电解处理法

④化学沉淀处理法+重捕剂处理法



15

废水类型
可行技术

污染物排放水平（mg/L）
预防技术 治理技术

⑤折点氯化处理法